общий порядок

Дело № 1-365 В/2020 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 06 октября 2020 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Черемушкина Д.Н., при секретаре Ткаченко Ю.В., с участием подсудимого ФИО1, защитника адвоката Гиды Д.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. 

<

данные изъяты>, со средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты> без постоянного источника дохода, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств и имеющего возможность их незаконно приобретать, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркопотребителям за денежное вознаграждение, бесконтактным способом, то есть путем оборудования тайников «закладок» с этими наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, подготавливая условия и средства для его осуществления, при помощи сети «Интернет», на неустановленном следствием сайте платформы 

<

данные изъяты>», в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в неустановленном следствием месте, следующие предметы: двое электронных весов; множество пластиковых колб с крышками, полимерные пресс-пакеты, несколько рулонов изоляционной ленты черного цвета, несколько упаковок деревянных палочек и другие предметы и приспособления, служащие для фасовки наркотических средств и оборудования тайников «закладок».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, при помощи сети «Интернет», на неустановленном следствием сайте платформы 

<

данные изъяты> связался с неустановленным следствием лицом и путем переписки достиг с последним договоренности об условиях, времени, цене, и месте незаконного сбыта ему наркотического средства – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего, действуя согласно достигнутых договоренностей, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, после выполнения им возложенных на себя обязательств по оплате стоимости приобретаемых им наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица в смс-сообщении координаты участка местности с местом нахождения тайника «схрона» с наркотическими средствами.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, по имеющимся у него в распоряжении координатам: 

<

данные изъяты> полученным от неустановленного следствием лица, проследовал на участок местности, представляющий собой лесопосадку, находящуюся в 

<

данные изъяты> от съезда с автодороги М5 «Урал» в 

<

адрес>, где обнаружил тайник с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> то есть в особо крупном размере, а также с наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> есть в значительном размере, которые присвоил себе и стал незаконно хранить, с целью их последующего незаконного сбыта наркопотребителям за денежное вознаграждение, то есть ФИО1 в указанное время в указанном месте, при указанных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в особо крупном размере, а также с наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним а – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., то есть в значительном размере, с целью их последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение, бесконтактным способом, путем оборудования тайников – «закладок». 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью приобретенных им электронных весов, подсобных предметов и приспособлений, разделил и упаковал имевшееся в его пользовании наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты>., то есть в особо крупном размере, на не менее чем 4 части, массами: 

<

данные изъяты>., после чего с целью удобства оборудования тайников – «закладок», а также с целью придачи формы для их последующего незаконного сбыта более мелкими партиями, расфасовал и упаковал указанные части наркотического средства следующим образом: 

- наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> упаковал в пакет из полимерного материала; массой 

<

данные изъяты> упаковал в пресс-пакет из полимерного материала; массой 

<

данные изъяты> упаковал каждое из перечисленных комков наркотического средства в отдельную колбу из полимерного материала, в количестве 

<

данные изъяты>, поместив данные наркотические средства в салон своего автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям;

- наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> упаковал в полимерный пресс-пакет, который поместил в один полимерный пакет; массой 

<

данные изъяты>, упаковал в пресс-пакет, который также упаковал в один пресс-пакет; массой 

<

данные изъяты> поместил в полимерную колбу, а наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> находилось в виде наслоения на стенках 5 полимерных колб;

- наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> разделил и упаковал на 5 частей следующим образом: массой 

<

данные изъяты>, упаковав их в один сверток, обернутый черной изолентой; массой 

<

данные изъяты> полимерных контейнеров, упаковав их в один сверток обернутый черной изолентой, подготовив их таким образом к последующему незаконному сбыту на территории 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> разделил и упаковал на 

<

данные изъяты> следующим образом: массой 

<

данные изъяты> упаковав их в один сверток обернутый черной изолентой; массой 

<

данные изъяты> контейнеров, упаковав их в один сверток обернутый черной изолентой; 

<

данные изъяты>, упаковав их в один сверток обернутый черной изолентой; массой 

<

данные изъяты>, упаковав их в один сверток обернутый черной изолентой, подготовив их таким образом к последующему незаконному сбыту на территории 

<

адрес>; 

- наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним а–PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> упаковал в отдельные пресс-пакеты, которые поместил в чехол от сотового телефона.

Таким образом ФИО1 в указанное время в указанном месте, подготовил указанные выше наркотические средства для удобства последующего незаконного сбыта их наркопотребителям, бесконтактным способом, путем оборудования тайников «закладок» с более мелкими партиями. 

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, располагая имеющимся у него в наличии наркотическими средствами, проследовал по трассе 

<

данные изъяты>, где действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, оборудовал тайники «закладки» с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, по следующим координатам:

<

данные изъяты> где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>, обернутых черной изолентой в один полимерный сверток;

<

данные изъяты>, автодорога М5 «УРАЛ», 

<

данные изъяты>, где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты> контейнерах, обернутых черной изолентой в один полимерный сверток;

<

данные изъяты> тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>, обернутых черной изолентой в один полимерный сверток;

<

данные изъяты> где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>, обернутых черной изолентой в один полимерный сверток;

- 

<

данные изъяты>, где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>, обернутых черной изолентой в один полимерный сверток.

Продолжая действовать единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, располагая имеющимся у него в наличии наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, проследовал на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> где действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, оборудовал тайники «закладки» с наркотическим средством по следующим координатам:

<

данные изъяты>, где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>), обернутых черной изолентой;

<

данные изъяты>, где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, массами 

<

данные изъяты>), обернутых черной изолентой;

<

данные изъяты>, где тайниковым способом оборудовал «схрон» с указанным наркотическим средством, общей массой 

<

данные изъяты>. каждая из которых находящееся в 5 

<

данные изъяты> колбах (контейнерах), обернутых черной изолентой.

Таким образом ФИО1 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не довел свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним а–PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 30 минут, в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1, на участке местности возле 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> есть в особо крупном размере и наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синоним а–PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0

<

данные изъяты>., то есть в значительном размере, которые ФИО1 незаконно хранил с целью их последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 49 минут, в ходе проведенного обыска в гаражном боксе №, расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», арендованном ФИО1, было обнаружено наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синоним а–PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часа 53 минуты, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним DMB-201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованным ФИО1 в виде «тайника-закладки», с целью осуществления бесконтактного незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часа 03 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток из изоляционной ленты, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованным ФИО1 в виде «тайника-закладки», с целью осуществления им незаконного сбыта данного наркотического средства наркопотребителям бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часа 13 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованное тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления им незаконного сбыта этого наркотического средства бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часа 43 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованное тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления им незаконного сбыта этого наркотического средства бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 57 минут по 20 часа 59 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованное тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления им незаконного сбыта этого наркотического средства наркопотребителям бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часа 15 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массами 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> оборудованное тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления им незаконного сбыта этого наркотического средства наркопотребителям бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часа 35 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых имеется по 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массами: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оборудованные тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта этого наркотического средства наркопотребителям бесконтактным способом;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 38 минут по 10 часа 55 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности координаты которого: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого имеется 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – метил-2-(1-5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним DMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> оборудованное тайниковым способом ФИО1, с целью осуществления им незаконного сбыта этого наркотического средства бесконтактным способом.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе веществ в виде комков, брикета, цилиндров, и комков неправильной формы, представленных на экспертизу содержится метил 2 – (1-5 фторпентил) -1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-эндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В составе порошкообразных веществ, представленных на экспертизу, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным N-метилэфедрона. 

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде 10 комков темно-коричневого цвета обнаруженное в 

<

данные изъяты> контейнерах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-5 фторпентил) -1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-эндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде 

<

данные изъяты> темно-коричневого цвета обнаруженное в 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-5 фторпентил) -1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-эндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество в виде комка темно-коричневого цвета, обнаруженное в 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> содержит метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо) -3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество, содержащееся в 30 контейнерах, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-( 1-пентил-1 Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное 

<

данные изъяты> контейнерах, пластичное вещество, темно-коричневого цвета, в виде комков неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество, содержащееся в прозрачных бесцветных полимерных пакетах, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество, обнаруженное в 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от стр. 4 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде 

<

данные изъяты>, обнаруженное в 

<

данные изъяты> контейнерах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от стр. 4 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо )-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению экспертов №/фхэ. от ДД.ММ.ГГГГ, пластичное вещество, в виде 

<

данные изъяты>, находящихся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от стр. 4 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе метил 2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-эндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат – (синоним MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-эндол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 

<

данные изъяты> является особо крупным размером.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство –N-метилэфедрон и его производные внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотических средств – а-пирролидиновалерофенон (синоним а–PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, и показал, 

Приводятся показания подсудимого

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Приводятся доказательства по делу.

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу являются относимыми, допустимыми, и в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам. Размер наркотического средства, однородность, направление умысла подтверждает данную квалификацию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Судом установлено, что в момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения. С учетом того, что совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не признавалось в качестве отягчающего вину обстоятельства органами предварительного расследования, прокурор также не учел его в качестве такового, нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, по мнению суда, не повлияло на совершение им преступления, суд с учетом положений ч. 1.1 ст. 63 УК РФ не учитывает данное обстоятельство в качестве отягчающего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает первое привлечение к уголовной ответственности, полное последовательное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, выразившееся в добровольном сообщении координат мест, где им оставлены наркотические средства, которые впоследствии изъяты сотрудниками полиции из оборота в ходе обследования участков местности, а также даче оперативно-значимой информации по делу, участии в осмотре места происшествия ( т.1 л.д.17-23). 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим (т. 5 л.д. 95-96), женат (т. 5 л.д. 94 об., 104), 

<

данные изъяты> на учете у врача нарколога в 

<

адрес> не состоит (т. 5 л.д. 99), на учете у врача психиатра по месту жительства не состоит (т. 5 л.д. 100), состоял на профилактическом учете 

<

данные изъяты> по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 109), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалоб на которое не поступало (т. 5 л.д. 113). Проживает совместно 

<

данные изъяты>; согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими, не страдает и не страдал во время инкриминируемого ему деяния. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, По своему психическому состоянию опасности для себя и иных лиц, опасности причинения иного вреда иным лицам не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических расстройств, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту не выявлено. Клинических признаков синдрома зависимости у ФИО1 не выявлено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время он может принимать участие в судебном заседании и следственных действиях. (т. 2 л.д. 195 – 196); на основании заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими, не страдает и не страдал во время инкриминируемых ему деяний. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства, В настоящее время он может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности для себя и иных лиц, опасности причинения иного вреда иным лицам не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психических расстройств, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту не выявлено. Клинических признаков синдрома зависимости у ФИО1 не выявлено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время он может принимать участие в судебном заседании и следственных действиях. (т. 4 л.д. 245 – 247).

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО1 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает у суда сомнений в своей обоснованности и объективности. Данное заключение понятно, является непротиворечивым, обоснованным, научно аргументированным, экспертиза проведена при непосредственном исследовании личности подсудимого и материалов уголовного дела. 

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимому, суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, полагает возможным не назначать. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого суд не находит. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление. Также суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст. 64 ч. 2 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии с п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22. 12. 2015 года № в редакции Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.11. 2016 года « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

Суд признает по данному делу исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а именно признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и предоставление значимой информации, представляющей оперативный интерес, добровольное участие в осмотрах мест происшествия, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики на подсудимого ФИО1 по месту жительства, его поведение после совершения преступления. Эти обстоятельства, по мнению суда, надлежит применить при назначении наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем суд при вынесении приговора руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» ( с последующими изменениями), в соответствии с которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, и на основании данных статей назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7(Семь) лет 3(Три) месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить прежней – в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с -ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева